PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2016

A Prefeitura Municipal de São José dos Campos, faz saber que o item 1.7. do Capitulo I,  do Edital de
Concurso Público nº 01/2016, passa a vigorar com as seguintes alterações:
1.7. Os cargos, respectivas especialidades, vagas existentes, jornada semanal de trabalho, vencimentos,
requisitos mínimos exigidos e a taxa de inscrição estão estabelecidos na Tabela abaixo, à exceção dos
requisitos comuns a serem comprovados em todas as especialidades:

Cargo MÉDICO
Especialidade

Nº de
Vagas

Jornada
Semanal

de
Trabalho
(horas)

Vencimento
Inicial

R$
Requisitos da Especialidade

Taxa de
Inscrição

CARDIOLOGISTA ADULTO 1 20 3.104,86
Título  de  Especialista  ou
Residência Médica na área.

R$ 67,00

CLÍNICO GERAL 2 20 3.104,86
Curso de Medicina e  Registro no
CRM.

R$ 67,00

CLINICO GERAL 4 40 6.209,71
Curso de Medicina e  Registro no
CRM.

R$ 67,00

DERMATOLOGISTA 1 20 3.104,86
Título  de  Especialista  ou
Residência Médica na área.

R$ 67,00

EMERGENCISTA
ADULTO/INFANTIL SÃO

FRANCISCO XAVIER
1 24 3.725,83

Título  de  Especialista  ou
Residência  Médica  em  Clínica
Médica  ou  Cirurgia  Geral  ou  2
(dois)  anos  de  experiência
comprovada  em  emergência
adulta  e  pediátrica,  adquirida
posteriormente  à  conclusão  do
curso de Medicina.

R$ 67,00

EMERGENCISTA ADULTO 10 24 3.725,83

Título  de  Especialista  ou
Residência  Médica  em  Clínica
Médica  ou  Cirurgia  Geral  ou  2
(dois)  anos  de  experiência
comprovada  em  emergência,
adquirida  posteriormente  à
conclusão do curso de Medicina.

R$ 67,00

GASTROENTEROLOGISTA 1 20 3.104,86
Título  de  Especialista  ou
Residência Médica na área.

R$ 67,00

GINECOLOGISTA/OBSTETRA 1 20 3.104,86
Título  de  Especialista  ou
Residência Médica na área.

R$ 67,00

MÉDICO DO TRABALHO 1 20 3.104,86
Título  de  Especialista  ou
Residência Médica na área.

R$ 67,00

NEUROLOGISTA ADULTO 1 20 3.104,86
Título  de  Especialista  ou
Residência Médica na área.

R$ 67,00

ORTOPEDISTA 1 20 3.104,86
Título  de  Especialista  ou
Residência Médica na área.

R$ 67,00

PEDIATRA GERAL 1 20 3.104,86
Título  de  Especialista  ou
Residência Médica na área.

R$ 67,00

PEDIATRA EMERGENCISTA 6 24 3.725,83

Título  de  Especialista  ou
Residência  Médica  em  Pediatria,
ou  2  (dois)  anos  de  experiência
comprovada  em  emergência
pediátrica,  adquirida
posteriormente  à  conclusão  do
curso de Medicina.

R$ 67,00

PSIQUIATRA 1 20 3.104,86
Título  de  Especialista  ou
Residência Médica na área.

R$ 67,00

PSIQUIATRA 1 24 3.725,83
Título  de  Especialista  ou
Residência Médica na área.

R$ 67,00

REUMATOLOGISTA 1 20 3.104,86
Título  de  Especialista  ou
Residência Médica na área.

R$ 67,00

UROLOGISTA 1 20 3.104,86
Título  de  Especialista  ou
Residência Médica na área.

R$ 67,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

São José dos Campos, 15 de abril de 2016.

Rosely Aparecida Dias de Mascarenhas
Diretora – Departamento de Gestão de Pessoas

Alexandre Gonçalves de Amorim
Secretária de Administração

Paulo Roberto Roitberg
Secretário de Saúde